SUBSTITUTIVO Nº 1, DE 2009 AO PROJETO DE LEI 502, DE 2007

SL Nº 337, DE 2009

Dê-se ao Projeto de Lei n° 502, de 2007 a seguinte redação:

Artigo 1° - Institui a "tarifa residencial social" para a cobrança dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados às populações de baixa renda no âmbito do Estado de São Paulo, assegurada a sustentabilidade por prestação.

Artigo 2° - A tarifa de que trata o art. 1 ° desta lei será suportada, como subsídio direto aos usuários, pelos recursos provenientes do Fundo Estadual de Saneamento - FESAN, criado pela Lei estadual 7.750, de 31 de março de 1992 e recepcionado pela Lei Complementar Estadual n° 1.025, de 07 de dezembro de 2007.

Parágrafo Único - A Entidade Reguladora estadual implementará a tarifa instituída por esta lei, conforme as diretrizes, os patamares, os critérios e a metodologia definidos por decreto, zelando pela manutenção da sustentabilidade da prestação dos serviços.

Artigo 3° - Esta lei se aplica aos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário de titularidade estadual e municipal, neste caso, quando

houver delegação das atribuições de fiscalização e regulação, inclusive

tarifária, ao Estado de São Paulo para serem exercidas pela Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo - ARSESP.

Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,em 9/9/2009

a) Alex Manente   a) Raul Marcelo a) Edson Giriboni a) João Barbosa a) Gilmaci Santos a) Cássio Navarro a) Vitor Sapienza a) Jonas Donizette a) Milton Flávio (apoiamento) a) Campos Machado a) Antonio Mentor a) Vaz de Lima a) Carlos Giannazi a) Chico Sardelli a) Luciano Batista a) Bruno Covas (apoiamento) a) Roberto Massafera a) Enio Tatto a) Mauro Bragato